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1. ÚVOD

Cílem biotransformace xenobiotik u ţivočichů je převedení cizorodé látky na její

hydrofilnější derivát, který je poté snadněji eliminován ven z těla. Tento krok však

můţe být při podání terapeutik do jisté míry neţádoucí a proto je metabolismus kaţdého

nového léčiva intenzivně studován. Součástí těchto studií je stanovení aktivit

biotransformačních enzymů a testování vlivu potenciálního léčiva na tyto aktivity.

Nové potenciální cytostatikum oracin, které se v současné době nachází ve druhé

fázi klinických studií vykazuje velmi příznivé terapeutické vlastnosti. Hlavní

biotransformační cestou oracinu je u savců redukce karbonylové skupiny, při které

vzniká 11-dihydrooracin. Tvorbu tohoto metabolitu katalyzuje mnoho různých enzymů

a jeho mnoţství po inkubaci biologického materiálu s oracinem odráţí aktivitu širokého

spektra enzymů, které jsou schopny redukovat karbonylovou skupinu xenobiotik.

Redukce oracinu by se tedy mohla vyuţít pro stanovení celkové aktivity těchto enzymů

a pro sledování modulace této aktivity vlivem různých faktorů. Pro sledování redukční

přeměny oracinu byla dosud vyuţívána pouze HPLC analýza, která je však poměrně

náročná na provedení. Jako další pouţitelný způsob stanovení mnoţství dihydrooracinu

v biologickém materiálu se jeví spektrofluorimetrie, která by vyuţila skutečnosti, ţe

dihydrooracin fluoreskuje, zatímco samotný oracin fluorescenci nevykazuje.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. SPEKTROFLUORIMETRIE

2.1.1. Princip

Fluorimetrie je vysoce selektivní a citlivá metoda, která se vyuţívá pro důkaz a

stanovení některých látek schopných za určitých podmínek emitovat luminiscenční

záření. V případě fluorimetrie jde o fluorescenci, při které absorpce ultrafialového

záření vede k excitaci molekuly z vibračního stavu na základní elektronové hladině na

jednu z mnoha vibračních hladin v elektronovém excitovaném stavu. Jde obvykle o

první excitovaný singletový stav. Molekula na vysoké vibrační hladině ztrácí při

kolizích s okolními molekulami rychle energii a přechází na nejniţší vibrační hladinu.

Tento jev se nazývá vibrační relaxace molekuly. Nastane-li přechod na základní

elektronovou hladinu ze singletového excitovaného stavu vyzářením nadbytečné

energie emisí fotonu, hovoříme o zářivém přechodu na základní hladinu. Látka tedy

nejdříve absorbuje primární záření, molekuly se dostávají do excitovaného stavu, při

přechodu do stabilnějšího stavu o niţší energii pak uvolňuje přebytečnou energii ve

formě sekundárního záření. Porovnáme-li energii absorbovaného záření a záření

vyslaného fotoluminiscencí, má fluorescenční záření niţší energii a tedy větší vlnovou

délku. Na rozdíl od fosforescence, při fluorescenci látka emituje sekundární záření

pouze po dobu působení primárního záření. (Klouda 2003)

Fotoluminiscence jsou schopny zejména velké a pevné rovinné molekuly

s konjugovanými dvojnými vazbami. Proces fluorescence je cyklický. Pokud není

fluorofor nevratně zničen v excitovaném stavu, potom můţe být opakovaně excitován a

emitovat fluorescenční záření, coţ je základem vysoké citlivosti fluorescenčních

technik. (Fišar 2004)

2.1.2. Fluorescenční spektra

Fluorescenci charakterizují dvě spektra: emisní a excitační. Excitační spektrum

vyjadřuje závislost intenzity fluorescence na vlnové délce primárního záření

s konstantní intenzitou. Emisní spektrum udává závislost intenzity fluorescence na

vlnové délce sekundárního záření při konstantních podmínkách primárního záření.

Obr. 1. Schéma zářivých přechodů mezi elektronově vibračními stavy.

2.1.3. Vliv prostředí na absorpční a emisní spektra

V roztocích dochází vlivem elektrostatických interakcí mezi molekulami

fluoroforu a rozpouštědla k solvataci fluoreskujících molekul a tím ke změnám

v optických spektrech. Doba potřebná pro molekulární relaxace je mnohem delší, neţ je

rychlost elektronového přechodu, ale obvykle kratší, neţ doba ţivota excitovaného

stavu. K emisi proto dochází ze stavu, kdy jiţ bylo dosaţeno rovnováţné konfigurace.

Protoţe část absorbované energie se spotřebuje na relaxaci molekul rozpouštědla kolem

molekuly fluoroforu v excitovaném i základním stavu, je energie emitovaného

fluorescenčního záření menší, neţ by odpovídalo čistě elektronovému přechodu.

(Fišar 2004)

2.1.4. Charakteristiky fluorescence

Fluorescenci charakterizují následující veličiny:

 Intenzita = počet fotonů procházejících v daném směru jednotkovou

plochou za jednotku času.

 Spektrální sloţení = spektrální hustota fotonového toku na jednotkový

interval vlnových délek nebo frekvencí.

 Polarizace = směr kmitání elektrického vektoru elektromagnetické vlny.

 Doba dohasínání = vnitřní doba ţivota excitovaného stavu, z něhoţ

dochází k emisi; úzce souvisí s pochody vedoucími k nezářivé deaktivaci

tohoto stavu.
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 Koherenční vlastnosti = vztahy mezi fázemi světelných vln.(Fišar 2004)

2.1.5. Instrumentace

K měření fluorescence se pouţívají nejčastěji dvoupaprskové spektrofotometry,

jejichţ schéma je znázorněno na obr.2. Zdroj musí poskytovat dostatečně intenzivní

záření v ultrafialové nebo viditelné oblasti. Nejčastěji jako zdroj primárního záření

slouţí vysokotlaká xenonová oblouková lampa, nebo laser. Paprsek ze zdroje je

rozdělen rotujícími zrcadlovými segmenty na dva. Z jednoho paprsku je vhodná vlnová

délka vymezena prvním (excitačním) monochromátorem nebo filtrem. Tento excitační

paprsek pak vstupuje do kyvety se vzorkem, kde vyvolává fluorescenční emisi. Ta je

sledována v pravém úhlu ke zdrojovému paprsku. Emitované záření prochází emisním

monochromátorem nebo filtrem, jímţ se izoluje vlnová délka pro měření. Jako

srovnávací paprsek slouţí druhý paprsek ze zdroje, který je před měřením zeslaben. Oba

paprsky se měří ve fotonásobičích, jejichţ signál je srovnáván a vyhodnocován.

(Klouda 2003)

Při měření emisních spekter fluorescence je excitační monochromátor nastaven

na pevnou vlnovou délku budícího záření. Při měření excitačních spekter je pevně

nastavena vlnová délka na emisním monochromátoru. Kromě vlnových délek excitace a

emise se běţně nastavují ještě šířky štěrbin obou monochromátorů, které ovlivňují

citlivost a spektrální rozlišení daného měření.(Fišar 2004)
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Obr. 2. Schéma spektrofluorimetru (1- zdroj, 2- excitační monochromátor, 3- kyveta se

vzorkem, 4- zeslabovač paprsku, 5- emisní monochromátor, 6, 7- fotonásobiče, 8- zesilovač,

9- vyhodnocovací zařízení).

2.2. ORACIN

2.2.1. Vlastnosti a chemická struktura

Oracin, 6-(2-(2-hydroxyethyl)-aminoelthyl)-5,11-dioxo-5,6-dihydro-11H-

indeno(1,2-c)isochinolin, je nové potenciální cytostatikum, které se v současné době

nachází ve II.fázi klinických testů. Z jeho chemické struktury vyplývá, ţe hlavní způsob

účinku spočívá v interkalaci s molekulou nukleové kyseliny, podobně jako u

protinádorových antibiotik ze skupiny anthracyklinů. Nicméně široké spektrum nádorů

(např. sarkom S37, pevná forma Ehrlichova sarkomu atd.), které jsou na oracin citlivé

není výsledkem pouze tohoto jediného mechanismu účinku, který se projevuje inhibicí

syntézy DNA a RNA, následovanou sníţením obsahu proteinů v nádorových buňkách

(Mělka 1993). Byly prokázány také jiné mechanismy, omezující růst nádorových buněk.

Týkají se inhibice topoisomerasy II, která byla izolována z jader buněk Ehrlichova

karcinomu (Miko et al. 2002), stimulace aerobní spotřeby glukosy a, v menším rozsahu,

tvorby laktátu, který indukuje apoptózu nádorových buněk (Mělka 1993). Hlavními

výhodami tohoto nového chemoterapeutika je moţnost perorální administrace, různé

mechanismy účinku, absence kardiotoxicity, negativní výsledky v Amesově testu


[…]


schopnost fluorescence.

V první fázi byla proměřena absorpční spektra zásobních roztoků

dihydrooracinu a oracinu. Obě tato spektra vykazovala tři významnější maxima

v přibliţně podobných oblastech vlnových délek, přičemţ maxima vodného roztoku

dihydrooracinu odpovídala niţším hodnotám vlnových délek neţ absorpční maxima

roztoku oracinu.

Samotné spektrofluorimetrické stanovení dihydrooracinu se poněkud

zkomplikovalo. Původně mělo měření probíhat na spektrofluorimetru Perkin-Elmer,

uzpůsobeném i pro pouţití mikrotitračních destiček, které by umoţnily rychlejší analýzu

při větším počtu vzorků a několikanásobně niţší spotřebu analyzovaného materiálu. Po

celodenním neúspěšném měření však byla odhalena závaţná porucha tohoto přístroje a

bylo tedy nutné ve studii pokračovat na katedře fyzikální chemie se

spektrofluorimetrem Aminco Bowman, zde uţ měření probíhalo bez větších problémů.

Proměřením excitačních a emisních fluorescenčních spekter byly získány dvě

různé kombinace vlnových délek pro měření závislosti intenzity fluorescence na

koncentraci dihydrooracinu: hodnota excitační vlnové délky 340 nm a emisní vlnové

délky 385 nm a druhá kombinace odpovídající hodnotám excitace 359 nm a emise 408

nm. Poté byla změřena závislost intenzity fluorescence na koncentraci dihydrooracinu

pro obě moţné kombinace vlnových délek a byly porovnány fluorescenční signály. Na

základě toho byly vybrány hodnoty pro další měření a to: vlnová délka excitace 359 nm

a vlnová délka emise 408 nm, v tomto případě totiţ byla intenzita fluorescence téměř

dvojnásobná.

Protoţe při testování aktivity redukčních enzymů bude ve vzorku přítomen i

nezreagovaný substrát oracin, bylo třeba zjistit jakým způsobem ovlivňuje intenzitu

fluorescence dihydooracinu a tedy i jeho spektrofluorimetrické stanovení. Porovnáním

naměřených závislostí bylo zjištěno, ţe oracin přítomný v roztoku v koncentraci 100

µM významně sniţuje fluorescenční signál u řady roztoků dihydrooracinu do

koncentrace 25 µM, přičemţ fluorescenční signál 50 µM roztoku DHO zůstává

nezměněný. 160 µM oracin uţ sniţuje intenzitu fluorescence u všech kalibračních

roztoků DHO a 220 µM mnoţství oracinu přítomné v roztoku způsobuje sníţení signálu

na polovinu. Dá se tedy předpokládat, ţe mnoţství oracinu vyšší neţ 300 µM stanovení

zcela znemoţní.

Všechny předchozí kroky se soustředily pouze na měření intenzity fluorescence

čistého vodného roztoku dihydrooracinu, coţ není pro prokázání pouţitelnosti

spektrofluorimetrie pro stanovení aktivity enzymů dostatečné. Bylo tedy nutné posoudit

vliv biologického materiálu, v tomto případě jaterního cytosolu a mikrosomů. Získané

výsledky se navzájem dosti lišily. Zatímco u 0,5 µM a 10 µM roztoků DHO velmi malé

mnoţství cytosolu (do 5 µl) vyvolalo zvýšení fluorescenčního signálu, u ostatních

roztoků s vyšší koncentrací DHO k výraznější změně intenzity fluorescence nedošlo. Po

přidání většího mnoţství cytosolu (10 µl – 50 µl) uţ docházelo ke značnému sníţení

fluorescenčního signálu s výraznějším poklesem u roztoků dihydrooracinu o

koncentraci 50 µM. V případě mikrosomů byl opět pozorován vzestup hodnot

fluorescenčního signálu u 0,5 µM roztoků dihydrooracinu, hodnoty intenzity

fluorescence u ostatních kalibračních roztoků dihydrooracinu však nebyly příliš

ovlivněny ani po přidání 50 µl mikrosomů.

Ze získaných výsledků tedy vyplynulo, ţe při spektrofluorimetrickém stanovení

mnoţství dihydrooracinu v biologickém materiálu je výhodné vyuţít pro měření

excitační a emisní vlnové délky při kterých je intenzita fluorescence nejvyšší, coţ

umoţní stanovení DHO i v přítomnosti poměrně vysokého mnoţství oracinu, který

sniţuje fluorescenční signál. Vliv biologického materiálu je nejednotný, závisí ve velké

míře na koncentraci dihydrooracinu v roztoku, coţ je třeba brát při měření v úvahu.

7. ZÁVĚR

Tato studie, jejímţ cílem bylo zjistit moţnosti vyuţití spektrofluorimetrické

metody pro stanovení aktivity reduktas oracinu v mikrosomální a cytosolické frakci

jaterního homogenátu, přinesla řadu výsledků. Po jejich zpracování a vyhodnocení jsem

dospěla k těmto závěrům:

 Nejvýhodnější nastavení vlnových délek pro spektrofluorimetrické stanovení

dihydrooracinu je: vlnová délka excitace 359 nm a vlnová délka emise 408 nm.

Při těchto hodnotách je fluorescenční signál nejvyšší.

 Přítomnost oracinu v analyzovaném vzorku způsobuje sníţení fluorescenčního

signálu dihydrooracinu. Při koncentraci oracinu vyšší neţ 300 µM jiţ mnoţství

dihydrooracinu spolehlivě stanovit nelze.

 Vliv biologického materiálu na intenzitu fluorescence dihydrooracinu je

nejednoznačný. Zatímco mikrosomy stanovení významněji neruší, cytosol

způsobuje výrazné sníţení fluorescenčního signálu.

 Spektrofluorimetrické stanovení dihydrooracinu by bylo moţné vyuţít pro

testování aktivit mikrosomálních redukčních enzymů při volbě konstantní

koncentrace substrátu oracinu přibliţně do 150 µM.
