Téma bakalářské práce

Spektrofluorometrické stanovení dihydrooracinu v biologickém materiálu

Jméno studenta / studentky

Iva Zavřelová

Jméno vedoucího bakalářské práce

Doc. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Iva Zavřelová se zapojila do práce na katedře biochemických věd hned ve druhém ročníku. Jejím prvním úkolem bylo zvládnout základní laboratorní techniky - přípravu roztoku a měření absorpčních a fluorescenčních spekter. Velmi rychle si pak osvojila měření na spektrofluorimetru Perkin Elmer na Katedře biochemických věd. Její práci značně zkomlikovala porucha tohoto přístroje, která znehodnotila řadu naměřených dat. Iva byla nucena značnou část experimentů provést znovu na jiném spektrofluorimetru na Katedře biofyziky a fyzikální chemie.

I přes tuto komplikaci Iva dál pracovala s nadšením a získala hodnotné výsledky. Naměřená data si samostatně zpracovala a dokázala je rozumně interpretovat. Přístup Ivy Zavřelové k bakalářské práci hodnotím velmi kladně a věřím, že i její navazující práce diplomová bude pro i Katedru biochemických věd přínosem.

Navrhovaná klasifikace

výborně

V Hradci Králové dne

24.5.2006

Podpis vedoucího bakalářské práce